
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 651 DE 10 DE JULHO DE 2017. CERTIDÃO 
DE ÓBITO: 065656 01 55 2017 4 00366 252 0151090 06; 
RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao servidor JORGE LAZARO TULOSA DE SOUZA, MATRICULA 
N° 54188598/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado 
na UASE BENEVIDES, no período 23.06.2017 á 30.06.2017. 
ORDENADRO: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 201285
PORTARIA Nº. 647 DE 07 DE JULHO DE 2017; Considerando o 
Ofi cio nº 623/2017-PRESI/COHAB em 28/06/2017; Considerando 
o despacho do GRH de 06/07/17 e GEMPES de 06/07/2017; 
RESOLVE: REVOGAR, PORTARIA Nº. 120 de 15/01/2015, 
publicada no DOE nº.  32810 de 19/01/2015. Que CEDEU 
a servidora ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA Matricula nº. 
3240703/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, para 
a Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, a 
Revogação de cessão da servidora a contar de 28/06/2017. 
PORTARIA Nº. 649 DE 07 DE JULHO DE 2017. Considerando 
o Ofi cio nº681/2017-CCG- de 03/07/2017; Considerando o 
despacho do GRH de 06/07/17 e GEMPES de 06/07/17; RESOLV 
E: CEDER, A servidora ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 3240703/1, ocupante do cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
para GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA, com ônus para o 
órgão cedente. A contar no dia 29/06/2017. II – Esta Portaria 
entra em vigor a contar de 29 de junho de 2017. PORTARIA Nº. 
641 DE 06 DE JULHO DE 2017; Considerando o memorando 
nº. 034/2017 – GERAD de 28/06/2017; Despacho do GEMPES 
de 05/07/2017; RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor WALDEREI 
MACEDO DA SILVA, matrícula nº. 54187894/1, ocupante do cargo 
AGENTE DE ARTES PRATICAS para responder pela GERENCIA DE 
PATRIMÔNIO-GEPAT, durante o impedimento do titular MARCELO 
VICTOR NOVOA DE SOUSA, com ônus para administração, no 
período de 17/07/17 a 15/08/2017. PORTARIA Nº. 633 DE 06 
DE JULHO DE 2017. CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 065656 01 
55 2017 4 00366 058 0150896 65; RESOLVE: CONCEDER; 
08 (OITO) dia de LICENÇA GALA ao servidor  EVANDRO 
FRANCO VALENTE N° 5892812/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na CASA DE PASSAGEM (Benevides) no 
período 12.06.2017 á 19.06.2017. PORTARIA Nº 642 DE 06 
DE JULHO DE 2017; RESOLVE:    CONCEDER, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio para a servidora MARIA DOS ANJOS 
VASCONCELOS PINHEIRO, matricula nº. 3216250/2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO PROVISÓRIA, 
correspondente ao triênio 2011/2014 - complemento, com 
gozo no período de 10.07.2017 à 08.08.2017. PORTARIA 
Nº. 643 DE 06 DE JULHO DE 2017. CERTIDÃO DE ÓBITO: 
065656 01 55 2017 4 00366 058 0150896 65 ; CONCEDER; 08 
(OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor LUANA CALDAS 
DA SILVA MATRICULA N° 5905084/4, ocupante do cargo de 
ASSESSOR II, lotado na Presidência, no período 11.06.2017 
á 18.06.2017.  ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.

Protocolo: 201103

PORTARIA Nº 621/2017-GAB/PRESIDENTE. Belém, 06 de 
julho de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
18/04/2016, publicado no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a contar 
de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 
5810/94 – RJU/PA.Considerando o Memorando nº 07/CSIND I 
de 28.06.2017 e despacho da Coordenação da ASPAD datado 
de 28.06.2017 E 06.07.2017 e despacho do presidente datado 
de 04.07.2017;Considerando que os motivos apresentados 
justifi cam a solicitação da Presidente da Comissão, no sentido de 
que seja concedida na forma da Lei a substituição de Membro. 
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR a servidora FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, psicóloga, matrícula nº 3198901/1, para compor 
esta Comissão, a partir de 03/07/2017, em SUBSTITUIÇÃO 
ao servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, monitor, matrícula nº 
57195296/1, visto que este encontra-se em gozo de férias. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar 
do dia 03 de julho de 2017 com publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 200936

PORTARIA Nº 620/2017-GAB/PRESIDENTE.Belém, 06 de julho 
de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
18/04/2016, publicado no DOE nº 33111 de 19/04/2016, 
a contar de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 
199 da Lei nº 5810/94 – RJU/PA.Considerando o Memorando 
nº 08/CSIND I de 28.06.2017 e despacho da Coordenação 
da ASPAD datado de 28.06.2017 E 06.07.2017 e despacho 
do presidente datado de 04.07.2017;Considerando que os 
motivos apresentados justifi cam a solicitação da Presidente da 
Comissão, no sentido de que seja concedida na forma da Lei a 
substituição de Membro. RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR o servidor 
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, agente administrativo, 
matrícula nº 80845168/1, para compor esta Comissão, a partir 
de 26/06/17, em SUBSTITUIÇÃO a servidora ALESSANDRA 
REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, agente administrativo, matrícula 
nº 54187808/1, visto que esta encontra-se de atestado médico.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar 
do dia 26 de junho de 2017 com publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E UMPRA-
SE.FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 200935
PORTARIA Nº 645/2017-GAB/PRESIDENTE. Belém, 
06 de julho de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 18/04/2016, publicado no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a 
contar de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da 
Lei nº 5810/94 – RJU/PA. Considerando o Memorando nº 08/
CSIND I de 03.07.2017 e despacho da Coordenação da ASPAD 
de 04.07.2017 e de 06.07.2017 e despacho do Presidente 
de 04.07.2017;Considerando que os motivos apresentados 
justifi cam a solicitação da Presidente da Comissão, no sentido 
de que seja concedida na forma da Lei a Prorrogação de prazo. 
RESOLVE: Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias a apuração 
administrativa da Comissão de Sindicância nº 009/2017 – 
Processo nº 2017/137523 constituída pela PORTARIA Nº 540/GP/
FASEPA de 05.06.17, publicada no DOE nº 33390 de 07.06.17, 
a contar de 07/07/2017. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. 
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 200939
PORTARIA Nº 619/2017-GAB/PRESIDENTE. Belém, 
06 de julho de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 18/04/2016, publicado no DOE nº 33111 de 19/04/2016, 
a contar de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 
199 da Lei nº 5810/94 – RJU/PA.Considerando o Memorando 
nº 07/CPAD 3 de 28.06.2017 e despacho da Coordenação 
da ASPAD datado de 28.06.2017 e 06.07.2017 e despacho 
do presidente datado de 04.07.2017;Considerando que os 
motivos apresentados justifi cam a solicitação da Presidente da 
Comissão, no sentido de que seja concedida na forma da Lei a 
substituição de Membro.RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR o servidor 
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, agente administrativo, 
matrícula nº 80845168/1, para compor esta Comissão, a partir 
de 28/06/2017, em SUBSTITUIÇÃO a servidora ALESSANDRA 
REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 54187808/1, visto que esta encontra-se de atestado 
médico.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa 
a contar do dia 28 de junho de 2017 com publicação no Diário 
Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. PRESIDENTE DA 
FASEPA.

Protocolo: 200943

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 841, DE 10 DE JULHO DE 2017.
Processo nº 281020/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com locomoção 
em área rural durante visita domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado no CIJAM, no município de IRITUIA/PA, no período de 
25 a 26/07/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$ 
100,00
SERVIDORES: LUCILENE DA SILVA MONTEIRO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57226996/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 17 (dezessete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201138

PORTARIA Nº 845, DE 10 DE JULHO DE 2017.
Processo nº 289913/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, durante viagem ao município de BAGRE/PA, no período 
de 13 a 15/07/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
50,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$ 
40,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
40,00
SERVIDORES: ANA MARIA SILVA GOMES, PEDAGOGA, 
Matricula 55588030/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 06 (seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201162
PORTARIA Nº 843, DE 10 DE JULHO DE 2017.

Processo nº 289439/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao 
município de PRAINHA/PA, no período de 18 a 20/07/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
150,00
SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, 
Matricula 57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 11 (onze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 840, DE 10 DE JULHO DE 2017.
Processo nº 281020/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado no CIJAM, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: IRITUIA/PA – 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 25/07/2017 a 26/07/2017.
SERVIDORES: LUCILENE DA SILVA MONTEIRO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57226996/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201136
PORTARIA Nº 837, DE 10 DE JULHO DE 2017.

Processo nº 289371/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/07/2017 a 18/07/2017.
SERVIDORES: REGIANY PIRES BARATA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57214002/3, IVO DE JESUS, GERENTE III, Matricula 
5899687/3, e ISAIAS MELO GUEDES, MOTORISTA, Matricula 
5890036/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201114
PORTARIA Nº 844, DE 10 DE JULHO DE 2017.

Processo nº 289913/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BAGRE/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 13/07/2017 a 15/07/2017.
SERVIDORES: ANA CLAUDIA MARIA SILVA GOMES, PEDAGOGA, 
Matricula 55588030/1, e ELTON GOMES DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 5907490/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201155

PORTARIA Nº 835, DE 10 DE JULHO DE 2017.
Processo nº 272566/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CSEBA, 
em audiência de continuação designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ITAITUBA/PA – 
(2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 26/06/2017 a 28/06/2017.
SERVIDORES: ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO, MOTORISTA, 
Matricula 57226612/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201011


